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Seznam zkratek

µLC-MS/MS – kapilární kapalinová chromatografie s tandemovým hmotnostním
spektrometrem

AUC – plocha pod křivkou

CNS – centrální nervová soustava

DDB – dimethyl-4,4‘–dimethoxy-5,6,5‘,6‘-dimethylendioxybifenyl-2,2’dikarboxylát

EDTA – ethylendiamin tetraacetát

ESI – elektroionizační sprej

FBA – hovězí sérum

GIT – gastrointestinální trakt

GPC – gelová permeační chromatografie

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEC – iontově výměnná chromatografie

KD – kostní dřeň

LC-MS – kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

LC-MS/MS – kapalinová chromatografie s tandemovým hmotnostním
spektrometrem

LLC – rozdělovací chromatografie

LLE – extrakce kapaliny kapalinou

LOD – limit detekce

LOQ – limit kvantifikace

LSC – adsorpční chromatografie

MS – hmotnostní spektrometr/ie

PBS – fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PTX – paklitaxel

SPE – extrakce pevnou fází

TBME – terc-butylmethylether

UHPLC-MS/MS – ultra účinná kapalinová chromatografie s tandemovým
hmotnostním spektrometrem

UV – ultrafialové záření
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Úvod

Všeobecně nejcennější životní hodnotou každého jedince je zdraví. Čím jsme starší

a zkušenější, tím více se strachujeme o zdraví své, i našich blízkých. Co to vlastně

takové zdraví je? Existuje mnoho definic, které ho vysvětlují, avšak neznámější z

nich je definována Světovou zdravotnickou organizací jako stav úplné tělesné,

duševní a sociální pohody, nikoli jen jako nepřítomnost nemoci či vady. (WHO,

1946). [1]

Za determinanty zdraví lze považovat faktory osobní, společenské, ekonomické a

faktory životního prostředí, které se vzájemně ovlivňují a zároveň mají výrazný vliv

na zdravotní stav jedince či skupiny lidí. Lze sem zahrnout jak sociální, ekonomické

a fyzické prostředí jedince, tak i jeho individuální charakteristiky či chování (životní

styl, dědičnost). [1]

Podobně jako zdraví, i nemoc má biologický, psychologický i sociální aspekt.

Přítomnost nemoci se promítá do fyzické stránky, společenského postavení i

psychiky jedince a ovlivňuje jeho existenci. [2]

V současné době statisíce lidí i zvířat zemřelo na zdánlivě neporazitelnou nemoc
rakovinu. Obsazuje druhé místo v nejčastější příčině smrti a je nejčastější příčinou

pracovní neschopnosti či invalidity. [3]

Každoročně v České republice onemocní 96,5 tisíce lidí zhoubným nádorem, z toho

přibližně 51 % mužů a 49 % žen. Ze statistiky vyplývá, že zhoubné nádorové

onemocnění v ČR postihne každého třetího obyvatele, na které bohužel umírá každý

čtvrtý obyvatel (data z roku 2016). [4]

Co je to rakovina? Jak vzniká? Proč je tak malá úspěšnost léčby?

Na pojmenování zákeřné nemoci má zásluhu řecký lékař a učenec Hippokrates (460-

370 př. Kr.). Ve skutečnosti však nemoc byla známá mnohem dříve. Historici se

domnívají, že rakovina je stará jako lidstvo samo, jen se o ní nevědělo. [5]

Lidské tělo je tvořeno z mnoha buněk, které se postupně dělí a rostou za účelem

udržet organismus v chodu. Bohužel vznikají i situace, kdy se buňky začnou množit

nekontrolovaně, a těmto vzniklým útvarům říkáme nádory. Nádory mohou být

zhoubné (maligní) či nezhoubné (benigní). Více o rakovině a možnostech léčby se

dozvíte v teoretické části.
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Teoretická část

Cílem teoretické části je popsat rakovinné bujení a aktuálně používanou léčbu. Dále

se práce soustředí na látku ze skupiny taxanů zvanou paklitaxel a možnosti její

analýzy chromatografickými metodami zahrnujícími přípravu vzorku před

analýzou a samotnou analýzu.

1 Buněčný cyklus

Jedná se o cyklické střídání S fáze (syntéza DNA) a M fáze (mitóza, neboli dělení

buňky) oddělené dvěma tzv. klidovými fázemi G1 a G2 (Obr. 1). Lze jej také popsat

jako sled interfáze (G1, S a G2 fáze), profáze, metafáze, anafáze a telofáze (úseky

M fáze), zakončený cytokinezí, neboli vlastním dělením buňky. Buňky, které se

nedělí (tzv. klidové buňky) zůstávají v G0 fázi (neurony, svalové buňky) – jsou sice

metabolicky aktivní, ale mají nulový proliferační potenciál. Průchod buněčným

cyklem je regulován širokým spektrem proteinů (kinázy, inhibitory). Přechody mezi
jednotlivými fázemi jsou kontrolovány tzv. kontrolními body. Nacházejí se mezi G1-

S a G2-M fázemi. [6]

Obrázek 1: Buněčný cyklus [7]

G1 fáze – v dceřiné buňce probíhá proteosyntéza, zvyšuje se počet organel a buňka
roste, až dosáhne velikosti mateřské buňky.

S fáze – dojde k replikaci DNA v jádře a končí replikací centriolů.
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G2 fáze – buňka roste, syntetizuje tubulin potřebný pro výstavbu dělicího vřeténka

a připravuje se na mitózu.

Následuje M fáze (Obr. 2), kde probíhá karyokineze neboli jaderné dělení, které má

čtyři na sebe navazující stádia – profáze, metafáze, anafáze a telofáze.

Profáze – rozpadne se jaderný obal a zanikne jadérko. Chromatin kondenzuje v

chromosomy se dvěma chromatidy. Mezi centrioly se začíná tvořit dělicí vřeténko

složené z mikrotubulů.

Metafáze – dochází k seskupení chromosomů a tvoří tzv. „hvězdici.“

Anafáze – oddělením sesterských chromatid chromosomů se vytvoří „hvězdice“

dvě.

Telofáze – zkracováním dělicího vřeténka se chromatidy přesunují k opačným

pólům buňky, kde kondenzují v chromatin, obnovuje se jaderný obal a vytváří se
opět jadérko.

Závěrečnou fází buněčného dělení je cytokineze. Dochází zde k rozdělení

cytoplasmy a vzniknou dvě buňky dceřiné.

Pokud karyokineze není následována cytokinezí, dojde ke vzniku mnohojaderných

buněk. [6]

Obrázek 2: Mitotická fáze [8]
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2 Rakovina a možnosti léčby

Rakovina je multifaktoriální nádorové onemocnění, které může postihnout

kohokoliv z nás. Příčinou mohou být různé vlivy vnitřního i zevního prostředí.

Nejvíce rizikovým faktorem bývá věk, v jehož důsledku dochází ke zvyšování

frekvence nově vzniklých somatických mutací, ke snižování reparačních schopností

a ke snadnější kumulaci chyb v DNA. Kumulací mutačních změn dochází k postupné

poruše regulace proliferace, diferenciace a k selekční růstové výhodě. Kromě

přirozeného stárnutí organismu je dalším závažným rizikovým faktorem také

expozice různým mutačním agens. Velká většina nádorů vzniká jako náhodný
proces, pouze 5-10 % maligních onemocnění vzniká dědičně. [9]

Nádory vznikají z naší vlastní tkáně, dá se říci z jedné buňky, která se dramaticky

mění po sérii genetických změn. V procesu replikace DNA hrozí vznik mutace, kde

buňka ztrácí svůj tvar, nereaguje na růstově inhibiční signály a začíná se

nekontrolovaně dělit. Nejen, že poškozuje zdravou tkáň ve svém okolí, ale může se

začít tvořit (metastázovat) i ve vzdálených tkáních a tím se nádor stává maligní

(zhoubný). [10]

Rakovina má více než sto forem, téměř všechny tkáně v těle mohou podlehnout

nádorovému bujení. Její léčba je mnohem obtížnější než samotný vznik a také velice

individuální. Prozatím vyvinuté léčebné metody zahrnují chirurgické odstranění

nádorů, radioterapie, chemoterapie a bioterapie. [10]

Cílem chirurgického zákroku je úplné odstranění nádorů, je-li to možné. Pokud

tumor ještě nevytvořil metastázy, je po jeho dokonalém odstranění naděje na úplné

vyléčení. V případě, že se již vytvořily metastázy, může operativní řešení odstranit

primární nádor a zabránit tak vzniku novým metastázám či dalšímu poškození

orgánu. Operace bývá často doprovázena chemoterapií a ozařováním (mnohdy i

předoperačním zákrokem s cílem zmenšit nádor pro jeho snadnější odstranění).


[…]


pro kvantifikaci PTX v hlodavčí plazmě. [45]
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3)

Sytém HPLC 1100 (Agilent Technologies, Palo Alto, CA) se skládal z binárního

čerpadla, vakuového odplyňovače a autosampleru. Byla použita kolona C18

Phenomenex Luna. Mobilní fáze A byla 0,1% kyselina octová s acetonitrilem (70:30,

obj./obj.) a mobilní fáze B byla 0,1% kyselina octová s acetonitrilem (10:90,

obj./obj.). Rychlost průtoku byla 400 µl/min a celková doba běhu byla 3,5 min.

Výstup byl připojen na trojkvadrupólový hmotnostní spektrometr ABI/MDS Sciex

Model API 4000 vybavený turbo-ionizačním sprejem. Nulový vzduch pro

nebulizační a turbo plyny a dusík pro krycí a kolizní plyn byly poskytnuty

generátorem Peak Scientific. Pro kvantifikaci PTX v plazmě a ve tkáních byla

nastavena teplota 215°C a napětí iontového spreje bylo 5900 V. Přechod pro PTX byl

nastaven na 854,4 → 286,2 a přechod vnitřního standardu na 808,5 → 527,5.
Veškeré zpracování dat bylo řízeno softwarem Analyst, verze 1,2. LOQ byl naměřen

0,2 ng/111ml u PTX v plazmě. V tkáňové směsi byl LOQ naměřen 0,495 ng/ml PTX.

Pro předúpravu vzorku použili metodu LLE s TBME. Tato rychlá, citlivá a

jednoduchá metoda byla úspěšně použita pro kvantifikaci PTX v myší plazmě a

tkáních. [40]

Při použití MS techniky je citlivost analýz výrazně vyšší než při použití UV

detekce.[39] Extrakty vzorků se injikují na C18 HPLC kolonu a kvantifikují se za

použití hmotnostního spektrometru. Metodou LC-MS lze kvantifikovat hodnoty 0,1-

0,25 ng/ml. Metoda vyžaduje objemy 10-200 µl vzorku. Pro úpravu vzorků se

využívá většinou LLE s TBME, někdy ale i proteinová precipitace. Hmotnostní

přechod u PTX bývá nastaven na 854 → 286 nebo 854 → 509. Metodou LC-MS lze
stanovit plazmu a vzorky tkání. Časová náročnost metody je 3-10 minut. [39]

Při srovnání jednotlivých metod všech tří skupin lze najít pár shod. Vždy byla

použita kolona se sorbentem C18, pro úpravu vzorku metodoa LLE za pomocí terc-

butylmethyletheru. Rozprašovací nebulizační a krycí plyn byl dusík a kolizní plyn

byl argon. Dále dvě z nich se shodovali složením mobilní fáze (methanol a kyselina

mravenčí) a hmotnostní spektrometr využíval ESI. Všechny tři zmíněné metody jsou

přesné, vysoce citlivé, jednoduché a rychlé pro stanovení PTX v různých vzorcích.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala taxoidní látkou jménem paklitaxel, jejím vlivem na

léčbu určitých typů rakoviny a jejím stanovením. Paklitaxel se používá hlavně

v léčbě nemalobuněčného karcinomu plic, karcinomu prsu, ovaria a pankreatu. Lék

existuje v několika formách, jimiž jsou například Abraxane, Taxol, Paclimedac.

Většinou se podává intravenózně a účinky jsou individuální stejně jako samotná

léčba.

Bakalářská práce je zpracována formou rešerže, kde se podrobněji zabývám teorií

rakoviny, možnostmi její léčby a analytickým stanovením, kde popisuji metody

přípravy a chromatografického stanovení paklitaxelu ve vzorku.

Byla vyvinuta spousta možností pro stanovení kvantifikace taxanů od

biochemických testů, imunotestů až po chromatografické testy. Nejvíce jsou však

využívány HPLC-UV a LC-MS/MS, protože splňují požadavky z hlediska selektivity a

citlivosti. Systém HPLC-UV je levnější a dostupnější metoda než LC-MS/MS, ale LC-

MS/MS poskytuje větší selektivitu a citlivost. LC-MS/MS je také díky své citlivosti

vhodná pro stanovení i velmi malého množství taxanů. Závěrem srovnání těchto

metod lze vyvodit, že LC-MS/MS je nejlepší vhodná metoda pro kvantifikaci taxanů,

a LLE metoda pro předběžné zpracování vzorku. Pomocí LLE terc-

butylmethyletherem lze totiž získat nejnižší hodnoty LOQ, díky redukci spektrálních

interferencí a matricových efektů. Sice je metoda LLE časově náročnější a pracnější

než SPE metoda, ale kvůli své citlivosti je upřednostňována. I když v dnešní době lze

využít i SPE metodu, protože již existují nové hmotnostní spektrometry se zvýšenou

citlivostí. Nelze opomenout zmínit, že neustále se vyvíjejí nové citlivější a jednodušší

metody s rychlejším průchodem vzorku. [39]

Každý z nás si často klade otázku, proč je tak malá úspěšnost léčby v boji

s rakovinou, když existuje tolik léčebných možností? Proč někteří lidé umírají i

přesto, že se jim rakovina podchytí v samém začátku? Tímto problémem se zabývají
lékaři, vědci a vývojáři celého světa a nikdo zatím nezná odpověď. Jak říká americký

lékař a vědec Dan Theorodescu: „Už dnes jsme schopni některé typy rakoviny

vyléčit, sprovodit z povrchu zemského ji ale nedokážeme nikdy.“

Bohužel rakovina je smutnou součástí života každého z nás, ať už v nás samotných

nebo v okolí našich blízkých. Rakovina má mnoho příčin a zatím nikdo neví, jak

jejímu vzniku předejít. Můžeme ale doufat, že jednou nad ní nadobro zvítězíme.
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