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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Studentka při vypracovávání své práce prokázala schopnost samostané činnosti, která

zahrnovala vyhledávání v databázích publikací, výběr podstatných informací a jejich

shrnutí do výsledné rešerše. Svůj postup pravidelně konzultovala a oproti prvním

verzím práce bylo možné sledovat velký pokrok. Nicméně předložené dílo by ještě

potřebovalo nějaký ten týden navíc k vypilování a opravám některých souvislostí a

formálních chybiček, které jistě důkladně zhodnotil oponent. Jako školitel práci

doporučuji k obhajobě.
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Výsledné hodnocení: D
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